Somit ist der ursprüngliche Sinn der Formel «Legem credendi lex statuat supplicandi» stark verschieden von dem, den man ihr heute beilegt. Es handelt sich nicht um die Liturgie im allgemeinen, sondern nur um das liturgische Gebet; und nicht um jedes liturgische Gebet, sondern nur um die sogenannten Fürbitten; und um diese deshalb, weil sie von den Aposteln überliefert — verfaßt? — und von Paulus vorgeschrieben sind. Der Ausdruck «lex supplicandi» bedeutet nicht «Liturgie» noch «liturgisches Gebet», sondern «das Geheiß der Apostel, für alle Menschen zu beten», wie es von Paulus 1 Tim. 2, 1-2 auch schriftlich niedergelegt ist; auch das Dankgebet, das am Schluß von Capitulum VIII beweisend erwähnt wird, ist an dieser Stelle von Paulus genannt. «Der Befehl des Apostels Paulus, für alle Menschen zu beten,

¹ De voc. gent. 1, 12 (ML 51, 664 f.). — Die Parallelstelle, die unser Capitulum VIII glücklich ergänzt und erläutert, lautet:

De hac ergo doctrinae apostolicae regula, qua ecclesia universalis imbuitur, ne in diversum intellectum nostro evagemus arbitrio, quid ipsa universalis ecclesia sentiat, requiramus, quia nihil dubium esse poterit in praecepto, si obedientia concordet in studio. Praecepit itaque Apostolus, immo per Apostolum Christus qui loquebatur in Apostolo, fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus ac pro his qui in sublimitate sunt. *Quam legem supplicationis* ita omnium sacerdotum et omnium fidelium devotio concorditer tenet, ut nulla pars mundi sit, in qua huiusmodi orationes non celebrentur a populis christianis. Supplicat ergo ubique ecclesia Deo non solum pro sanctis et in Christo iam regeneratis, sed etiam

pro omnibus infidelibus et inimicis crucis Christi,

pro omnibus idolorum cultoribus,

pro omnibus qui Christum in membris ipsius persequuntur,

pro Judaeis quorum caecitati lumen evangelii non refulget,

pro haereticis et schismaticis qui ab unitate fidei et charitatis alieni sunt. Quid autem pro istis petit, nisi ut relictis erroribus suis, convertantur ad Deum, accipiant fidem, accipiant charitatem et de ignorantiae tenebris liberati in agnitionem veniant veritatis? Quod quia ipsi praestare sibi nequeunt, malae consuetudinis pondere oppressi et diaboli vinculis alligati . . . misericors et justus Dominus pro omnibus sibi vult hominibus supplicari, ut cum videmus de tam profundis malis innumeros erui, non ambigamus Deum praestitisse quod ut praestaret oratus est; et gratias agentes pro his qui salvi sunt speremus etiam eos qui necdum illuminati sunt, eodem divinae gratiae opere eximendos de potestate tenebrarum et in regnum Dei, priusquam de hac vita exeant, transferendos.